

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI

nr. 275

Joi

20
decembrie

1990

4 pagini

2 lei

COMUNICAT

Pentru cinstirea eroilor căzuți în timpul Revoluției din decembrie 1989, Prefectura Județului Sibiu hotărăște organizarea unor ceremonii comemorative în zilele de 21 și 22 decembrie a.c.

1. În ziua de vineri, 21 decembrie, ora 10, în Piața Mare din municipiul Sibiu, locul în care a izbucnit flacăra revoluției, va avea loc o depunere de coroane și o slujbă de pomenire a eroilor căzuți pentru libertate și democratizare a societății românești, împotriva dictaturii comuniste. Vor fi prezentate onoruri militare.

În aceeași zi, într-o sesiune adecvată momentului comemorativ, asistența va parcurge traseul până la Casa de Cultură a Sindicatelor, unde, la ora 12, vor avea loc slujba de sfințire a Troiței eroilor și depuneri de coroane.

Simbătă, 22 decembrie a.c., ora 10, în prezența unei găzdi militare care va prezenta onorul, va avea loc slujba de sfințire a Monumentului eroilor și pomenirea acestora la cimitirul comunal, precum și depuneri de coroane.

2. În zilele de 21 și 22 decembrie 1990, întreprinderile și instituțiile din județ vor cobori în bernă drapelul național.

3. În ziua de 21 decembrie a.c. ora 12, toate bisericile din județ vor trage clopotele, iar activitatea în unitățile economice și sociale va fi întreruptă pentru păstrarea unui moment de reculegere.

4. Primăriile din celelalte localități ale județului vor organiza, pe plan local, manifestări comemorative similare.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

CHEMARE

La 21 decembrie 1990 se împlinește un an de când singele primilor eroi ai revoluției Sibiului împotriva comunismului a curs pe pavajul din Piața Mare a Revoluției.

Asociația SIBIU-DECEMBRIE '89 cheamă participanții la revoltă, la manifestarea de comemorare din ziua de vineri 21 decembrie 1990, orele 15-17, în Piața Mare din Sibiu.

În atenția cititorilor

Începând de azi, 20 decembrie 1990, la toate chioscurile de difuzare a presei, poate fi procurată Ediția specială a ziarului „Tribuna”, cuprinzând prevederile Tezelor pentru elaborarea proiectului noii Constituții a României.

Unde sînt urechile de auzit!?

Între oamenii de toate categoriile dialogul este o necesitate. El promovează schimbul de opinii, de idei și în ultimă instanță, progresul. Dar acest lucru se întâmplă în condițiile în care dialogul este sincer sau cît de cît sincer și acceptat de ambele părți ca o formă de colaborare. Cînd, însă, dialogul intră în domeniul absurdului, cîci se mai întâmplă și așa ceva, atunci rezultatul lui, din păcate, nu poate decîlșa decît absurde soluții, absurde stări de lucruri, ab-

logului, probleme care au mai fost discutate și cu alte asemenea prilejuri, dar cărora reprezentanții executivului din județe nu le-au dat atenție. Este vorba de stîrpirea birocrației, corupției, de înlăturarea din prefecturi a celor care susțin încă vechile structuri, susținîndu-și astfel propriile fotolii, de modul în care unii, mai mult intenționat decît din naivitate sau neștiință, sau nepricepere, nu vor să-și aducă contribuția la stabilizarea situației în domeniul în care lucrează — și aprovizionarea populației face parte din acest domeniu — preferînd să pună bețe-n roate redresării țării.

EDITORIALUL ZILEI

surde consecințe, în flagrantă contradicție cu realitatea, cu speranța oamenilor care le promovează și audiază.

Așadar, dialogul nu este și nu trebuie să fie o modă, cum sînt înclinații unii să-l caracterizeze și nici un moft și cu atît mai puțin dialogul dintre putere și noi, cei mulți care, prin votul nostru, la un moment dat și pentru un anume timp, i-am acordat puterii încrederea de care avea nevoie.

Din categoria dialogurilor necesare, imperios necesare fac parte și discuțiile purtate între primul ministru al țării și Prefecții județelor. Dialog ale cărui rezultate ar trebui să le simțim și noi dacă nu a doua sau a treia zi după ce acesta a avut loc, cel tîrziu după o săptămînă.

Asta ca să ne formalizăm să presupunem necesara închidere a cercului pe care-l considerăm nevicios, dar care, din păcate, din cînd în cînd, devine vicios. Spre dezavantajul nostru.

Spunem aceste lucruri gîndindu-ne la cele discutate recent și din nou de primul ministru și prefecții județelor României. Mai precis la unele probleme puse pe „rolul” dia-

logului, probleme care au mai fost discutate și cu alte asemenea prilejuri, dar cărora reprezentanții executivului din județe nu le-au dat atenție. Este vorba de stîrpirea birocrației, corupției, de înlăturarea din prefecturi a celor care susțin încă vechile structuri, susținîndu-și astfel propriile fotolii, de modul în care unii, mai mult intenționat decît din naivitate sau neștiință, sau nepricepere, nu vor să-și aducă contribuția la stabilizarea situației în domeniul în care lucrează — și aprovizionarea populației face parte din acest domeniu — preferînd să pună bețe-n roate redresării țării.

Așadar, dialogul prezen-

tat în acest cadru, avînd la bază mereu aceleași probleme poate deveni inutil și de aceea ne întrebăm care să fie cauza, în condițiile în care prefecții sînt apreciați drept competenți, cînd puterea executivă dorește să cunoască și viața administrativă din județe.

Este cazul deci, ca acest lucru să se realizeze în timp cît mai scurt, pentru ca cetățeanul, alegătorul, să poată, în sfîrșit, răsufla ușurat, să intre pe ușa prefecturii și a instituției sale cu convingerea fermă că va fi ascultat, că i se va acorda cuvenita și obligatorie atenție, că este considerat ca un pion real al societății întru democrație și libertate.

Dialogul pe temele amintite nu-și mai are rostul decît în condițiile în care prefecții vor proceda ca însoțitorii lui Ulise după ce au scăpat de sirene. Altminteri, toți vorbesc și nimeni nu aude. Și dialogul devine sterp, inefficient și, deci, inutil. În condițiile în care toată lumea așteaptă ca ideile și măsurile promovate de guvern să se materializeze odată în viața de toate zilele a județelor, a țării, a noastră, a tuturor.

TRIBUNA

Tezele pentru elaborarea proiectului de Constituție

„Rămîne ca totul să nu... rămînă doar pe hîrtie“...

— Interviu cu dl. av. Mircea CURELEA — senator P.N.L. de Sibiu —

— D-le senator, știu că sinteți vicepreședinte al Comisiei de administrație locală a Senatului, membru în comisia juridică, precum și președinte subcomisiei de organizare statală în Comisia de redactare a Constituției. Vă propun o discuție pe marginea Tezelor pentru elaborarea proiectului de Constituție, date recent publicității...

— Cei 23 parlamentari (11 senatori și 12 deputați), care constituim Comisia de redactare a Constituției, am avut prima ședință de lucru la 11 iulie și am lucrat, aproape non-stop, inclusiv sîmbetele și duminicile, pînă la 11 decembrie. Parlamentul a apreciat considerabile eforturi făcute de membrii comisiei, precum și profesionalismul acestora în redactarea principiilor constituționale. Cu darea acestora publicității, s-a încheiat doar prima fază, pentru că ele urmează a fi larg dezbătute. Oricine are dreptul să facă propuneri, amendamente care pot fi trimise Comisiei de redactare a Constituției, Senatului, Camerei deputaților. Apoi, tezele și propunerile vor fi prezentate Adunării Constituanțe pentru dezbateri și adoptare...

— Cînd se va trece la a doua fază?

— Depinde de hotărîrea ce o vor lua birourile permanente ale celor două camere ale Parlamentului. Oricum, în anul viitor. După ce Adunarea Constituantă va vota Tezele, cu completările, amendamentele pe care le va lua în considerare, Comisia de redactare va trece, propriu-zis, la redactarea pe ar-

ticolle a proiectului de Constituție, care proiect va fi dat publicității și dezbătut de popor. Abia apoi Adunarea Constituantă va adopta, în formă finală, Constituția. Potrivit Legii electorale în vigoare, care conține și prevederi cu caracter constituțional, Comisia Constituțională trebuie să se încadreze în termenul prevăzut — de 18 luni — pentru elaborarea noii Constituții a țării. Deci, credem că în ianuarie 1992 țara noastră va avea noua Constituție. Abia după aceea, toate legile existente vor fi examinate, pentru a vedea dacă sînt sau nu constituționale.

— Cred că este important ca cetățenii să cunoască ce izvoare de drept constituțional stau la baza elaborării Tezelor pentru noua Constituție.

— În perioada amintită, membrii Comisiei au studiat și aprofundat un mare număr de constituții din Europa și America, preponderent din țări cu o democrație autentică — S.U.A., Franța, Italia, Spania, Portugalia, R.F.G. — dar și constituțiile unor țări din Europa de Est care s-au smuls din sistemul socialist și care au pășit înaintea României spre o adevărată democrație. Trebuie să subliniez, însă, că ideile călăuzitoare care ne-au marcat întreaga documentare au la bază tradițiile constituționale românești, în cadrul cărora locul central îl ocupă constituțiile din 1923 și din 1866. Urmărind respectarea specificului românesc, nu am exclus, însă, alinierea la tot ce a adus nou și benefic

dreptul constituțional din țările cu tradiție democratică. În acest sens, am avut o serie de întreveneri cu delegații de juriști în drept constituțional din numeroase țări, inclusiv cu o delegație de specialiști

(continuare în pag. a III-a)

Interviu consemnat de
Lucian JIMAN

Revoluția din Decembrie '89 în imagini

În cadrul manifestărilor dedicate împlinirii unui an de la Revoluția română din decembrie 1989 — vineri, 21 dec. a.c., ora 11 — va avea loc la Casa Armatei Sibiu vernisajul primului Salon național de artă fotografică „FOTOARM”.

Cele trei secțiuni ale salonului — Revoluția din decembrie 1989 în imagini, temă militară; temă liberă — reunesco aproximativ 300 lucrări ale unor artiști fotografi din armată și din viața civilă de pe întreg cuprinsul țării.

În cadrul salonului sînt, de asemenea, expuse lucrări oglindind revoluția română, realizate de artiști fotografi din Danemarca și Italia.

Într-o secțiune specială, este prezentată colecția realizată de col. dr. ing. Gh. Rizeanu — EFIAP.

În afara concursului, expun și membrii clubului fotografic al Casei Armatei, FOTOGRUP '79 — organizatorul salonului.

Durere

Plimb palma udă de lacrimi
Pe lespede rece a mormîntului
Peste deal sună talanga
Apoi mă cuprinde tăcerea amurgului.
Tu zaci, frate, afundat în țărînă...

Mulți au uitat pentru ce ai murit
Și este, jale în sufletul meu
Ți-ai slins, ca pe o flăcără, viața
Pentru ca să trăiești în libertate eu
Tu zaci, frate, afundat în țărînă...

Ți calcă alții jertfa în picioare
Ți tulbură liniștea sacră din mormînt
Ei uită crezul, scopul, după ce trupul moare?
E plîns amar în sufletul meu.
Tu zaci, frate, afundat în țărînă...

Iartă-i frate de dincolo de viață
Vor da socoteală în fața lui Dumnezeu
Nu-i blestema, mai bine tu te roagă
Să am o viață mai ușoară eu.
Tu zaci, frate, afundat în țărînă...

Adrian MARCU

Cu prilejul vernisajului Salonului național „FOTOARM”, va avea loc și lansarea volumului „Sibiul în revoluția din decembrie 1989”, de Paul Abrudan.

CASA ARMATEI SIBIU

FOTOGRAF '79

PRIMUL

SDION

NDIONDL

DE ARTA

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

FOTOGRAFIC

F

O

T

O

T

O

A

R

M

A

R

M

A

R

M

A

R

M

A

R

M

A

Anunț important

În ziua de 21 decembrie, vor sosi în Sibiu aproximativ 300 de basarabeni și bucovineni, pentru a lua parte la comemorarea zilei de 22 Decembrie — Ziua Revoluției.

Filiala Sibiu a Asociației culturale Pro Basarabia și Bucovina roagă pe cetățenii

Sibiului să ajute la cazarea acestor oaspeți — frați de-ai noștri.

Cei ce se oferă să cazeze 2-3 persoane pentru noaptea din 21-22 decembrie a.c. sînt rugați să anunțe la telefonul 27655 — Rotaru Boris, sau 43038 — dr. Nandriș Gheorghe.

Basarabia — „rană în spațiu“

„Sîntem într-o țară surdă și oarbă unde drumul spre adevăr este anevoios“

ION UNGUREANU — ministrul Culturii și Cultelor

Ceea ce faceți dumneavoastră aici (se referă la Colocviul istoricilor de la București, Iași și Chișinău pe tema „Noi de la Rîm ne tragem“ — n.r.) e o dovadă de mare dragoste de adevăr, o mare dragoste de neam. Aceasta este un lucru extraordinar. Fiindcă, pînă la urmă, dragostea mișcă lumea, nu ura. Ura oprește, iar dragostea mișcă. Și cred că prin aceasta noi vom fi salvați.

Mă întorc acum de la Moscova unde am avut posibilitatea să-l întîlnesc pe Gorbaciov. Am venit cu o presimțire pe care o aveam de mult, fiindcă, slavă Domnului, am trăit un sfert de secol la Moscova. 25 de ani e o experiență enormă. Sînt legat de multe straturi. Am cunoștințe în diferite sfere: oameni de cultură, oameni de știință, oameni simpli, vecini pur și simplu.

De mult mă gîndeam la lucrul acesta. Se duce în Rusia o operă de dezinformare a rușilor. Și nu înțeleg cine și cu ce scop face acest lucru. Poporul rus este dezinformat stranic. Fiindcă atunci cînd îl informezi cu ceva, se schimbă. Nu poți învinui un popor.

Într-o ședință în cadrul ministerului am avut niște luări de cuvînt pur și simplu dramatice. De acum nu mai aveam încoțor. Voi nu cunoașteți absolut nimic, știți absolut informații greșite, le-am spus, și parcă ceva s-a schimbat. Iaca, ei nu pot auzi, nu pot înțelege că patria e patrie. Și nu-i, cum spunea Druță într-o piesă a lui, „tot ceea ce avem mai sfînt“. Dar ce-i pa-

tria?! Colhoz? Atelier agricol? Că nu se înțelege. Noi am pierdut noțiunea de patrie, de această patrie care n-are patrie. Că-i fără patrie: rusu-i fără patrie, armeanu-i fără patrie, moldoveanu-i fără patrie. Și atunci, cum din multe goluri, din multe zerouri se poate naște ceva? E o prostie. Și, într-adevăr, e o organizație, a spus Druță. E o organizație. Și transmiteți că de dragul acestei organizații în al doilea război mondial și-au pus capul 20 de milioane de oameni. Și Ivan înțelege. Dar Valentin Rasputin, scriitorul, nu înțelege. Și lovește întrînsul cu cuvintele lui Tolstoi care spunea să căutăm adevărul. Nici pe Tolstoi de acum nu-l înțelege.

De ce spun lucrurile acestea? Pentru că drumul spre adevăr este anevoios. Sîntem într-o țară surdă și oarbă. Adevărul trebuie să-și facă loc, să-și croiască drum începînd de la țărani noștri, începînd de la marii noștri... patrioți care vin la minister și spun că limba noastră e moldo-benească. Zic, mîi, omule, vasăzică transilvănenii nu zic că limba-i transilvănească, oltenii nu zic că limba-i oltenească, dobrogenii nu zic că-i dobrogenească, bucovinenii nu zic că-i bucovinească, numai noi, moldovenii, zicem că-i moldovenească, numai noi ne aruncăm peste toți și zicem acest lucru. Propaganda care s-a făcut aici noi am diminuat-o, dar uite ce putere oarbă are. Este un mare pericol. Zi de zi ni s-au poluat creierul cu minciuni, cu neadevăruri.

A consemnat Ion Onuc NEMES

Chișinău, 1 Decembrie 1990

Escaladarea prețurilor continuă?

Cît de „libere“ pot fi prețurile? Iată o întrebare pe care merită să-și-o pună orice cumpărător înainte de a se lăsa jecmănit de comerț. Nu-i vorba de nici o insinuație ci o realitate de care trebuie să ținem seamă de acum înainte. Exemplele din care ne-am inspirat sînt minore dar pasibile de majorare.

Iată, de pildă, la alimentară cu autoservire Cedonia una sticlă de bitter de 3/4 litri costă (sau costa) 160 lei. La cîteva sute de metri distanță, la alimentară „de pe dîmb“ — cum o știu sibienii — aceeași marfă costă (costa) doar 122 lei. Diferență cam mare. Am crezut că este vorba de o greșală, însă personalul de la Cedonia ne-a lămurit că nu-i. Bitterul ieftin face parte dintr-un stoc mai vechi nevîndut, pe cînd al lor mai „proaspăt“, are un preț nou, „ultraliberalizat“. Și noi care am crezut că-l invers, convinși că escaladarea prețurilor a început.

Și pentru că avem datoria de a veghea asupra intereselor cetățenilor, îi îndemnăm să nu cumpere vin la butelie de la alimentară cu una sută de lei sticla, ci să caute la unitățile Agrocoop vin comparabil la preț de 65—68 lei sticla. În general, recomandăm unitățile din ultima rețea, care au ținut să practice prețuri mai rezonabile și în cazul roșiilor, cu

cîtva timp în urmă, determinînd o scădere generală a prețului acestora.

ATENȚIE COPIL, ATENȚIE PĂRINȚ!

(dar nu la circulație)

Nu sîntem noi suficient de stresați, nu sîntem noi suficient de amenințați de evenimente care ar putea să aibă loc, că uite că dracii de copii își bat pur și simplu joc de nervii noștri. Nu trece aproape nici o zi fără ca urechile locatarilor din Hipodrom să nu fie agasate de zgomotul unor explozii puternice, amplificate de ecou. Vechea poveste de ani de zile din preajma sărbătorilor de iarnă reîncepe. Catran, carbid și alte substanțe explozive sînt puse în operă de micuții pirotehnicieni. Cît îi vom tolera, noi cei care vrem să petrecem sîntele sărbători în liniște și pace, adică fără glas de arme, fără sînge și victime?

Facem pe această cale un apel către toți cetățenii, să nu mai tolereze asemenea cunaplite „obiceiuri“.

Avertizăm, de asemenea, părinții să-și strunească odraslele. Nu-i vorba numai de posibilele accidente — ce se pot ivi. Ferească domnul să-l lase pe careva nervii, doamne ferește de vreo confuzie sau alarmă falsă, că de profitori de pe urma fondului sonor nici nu ne gîndim. Noi v-am avertizat!

Ion S.

VOLEI, DIVIZIA A (feminin)

C.S.M. Libertatea Sibiu — C.S.U. Galați 3—0 (15—3, 15—10, 15—4)

Sincer să vă spunem, ne-a fost frică de acest meci în care adversarele sibienelor, formația C.S.U. Galați, (locul 3 în clasament pînă la acest meci), ne-a mai făcut zile grele în alte campionate, chiar în sala proprie. În partida de ieri, desfășurată în sala C.S.S. din Sibiu, voleibaliste au vrut și ne-au convins, că atunci cînd pun în joc toată energia și priceperea, într-un joc colectiv, victoria nu le mai poate scăpa. Sextetul: Carmen Nicolae, Elena Negulescu, Anca Prișcă, Otilia Păsărică, Mihaela Șipoș, (Teodora Pojoga) și Liliana Bodi, prestînd un joc de excelență calitate, a reușit o victorie clară, în fața

unei echipe debusolate ce a încercat să răstoarne situația, în special în cel de al doilea set, cînd au condus cu 4—0, 8—5, însă egalate 8—8 și-au oprit motoarele căzînd fizic. Partida, care a durat 58 minute de joc, a fost condusă de cuplul Frantz Szilagyi (principal) și Mircea Herța (secund), ambii din București. În urma acestei victorii, voleibalistele de la C.S.M. Libertatea Sibiu au urcat pe locul 3 în clasament. Așadar, iată că spectatorii prezenți în sală au văzut la lucru o echipă așa cum și-o doresc a-i bucura și a aplauda și de acum încolo.

Ilie IONESCU

Pentru pescari

De la Asociația Vinătorilor și pescarilor sportivi aflăm că lacurile aparținînd întreprinderilor piscicole Alba și Zau de Mureș au fost recent populate cu nu mai puțin de 10 500 kg. pește (crap și caras) așa că posesorii de undițe firește — vor avea ce prinde în perioada următoare.

Asupra proiectelor asociației vom reveni mai pe larg.



Strengarii

Foto: Fred NUSS

Să rîdem (de noi înșine)

2. Deci, conform... înțelegerii rămînd în „capitolul folclor“ de acum 40 de ani, să vă dau niște „monstre“ (vorba unui fost activist cu liceul făcînd la Avrig, la f.f., doi ani într-un an). Deci, astăzi, strigături și chiuături pe care, cîcă flăcăii le... debitau la horele duminicale din satele lor natale, în semn de iubire față de fetele pe care le învîrteau gîndindu-se știu eu la ce: „Bate vînt de primăvară / Toate plugurile ară / Ară astăzi pentru noi / Nu ca ieri pentru clocoi“ (Ce-or fi strigat toamna că asta-i pentru un singur sezon).

„Săde uliul sus pe cracă / Și nu știe cum să facă / Să se lase în grădină / Să mai umfle vreo găină / Speriat, cată-năprejur / Uliul asta-i un... chiabur“ (Cînd or mai fi și jucat cei care „recitau“?)

Strigături... staliniste

„Cine-n hora noastră joacă / Datoria să-și-o facă! / Și la muncă și la sfatul / La care-i cheamă tot satul“ (Cine nu... să cînte la altă masă!)

„Pentru pace și dreptate / Mina dăm frate cu frate / Muncitori și muncitoare / Din uzine și ogoare“ (Pe

cei din uzine îi cred, dar pe cei... din ogoare nu-i mai poate învia decît, eventual, Mafalda).

Iar explicațiile sînt nemai-pomenite: „Strigăturile sînt scurte poezii populare improvizate, care se strigă la horă, cu scopul de a stîrni hazul ascultătorilor și, în același timp, de a servi ca învîrțură (de minte?), satirizînd și biciuind cusururile sau dînd imbold spre acțiuni pozitive. Strigăturile de astăzi oglindesc lupta de clasă la țară, ura țărănilor muncitori împotriva chiaburilor“.

Mă mir că învîrțind asemenea lecții nu ne-am timpit (generația mea) de tot... (n.i.d.)

Gheorghe DIACONESCU

9,00
10,00
10,10
lei. 10,
societat
man-for
re): „M
dul 1.
muzică.
premier
te vizu
14,00
14,10
studio.
muzica.
niversit
Telecoo
zica per
S.O.S. I
Armonii
In obie
tea. 18,
montan
linde.
de vede
Guverna
sene au
Actualit
Cronica
lui. 21,
'89 pe l
Roman-
ba“. Epi
Televizi
cultă! i
in lum
tualități
manța

ci

SIBIU

„Toată
a mea“,
le 8,30;
16,45; 18
se spun
rul“, ore
15; 17 \$
tului: „Z
tei Ralu
13, iar
15; 17 \$
nul de

MEDIA

sul „Cr
dee“, or
15; 17 \$
„Micuța
II, orele
16,30 și 1

CISNA

„Sint ti
tratez“,
și 19,30.

AGNIE

torul de
rele 10;

Concer

Progra
tului si
astazi s
orchestra
a Filarr
Stat din
la teatru
cuprinde
kovski 4
pentru p
si ber
Beethove
nia a V
— Aurel
Solistă
Dina.

met

Meteor

Dan C
Miine,
fi inchis
mai mau
vor sem
tații tem
formă d
povită s
Vintul
general
tensifică
de munt
alocuri
zăpada.
rile min
cuprinse
—2 grad
maxime
grade. L
stratul c
măsoară
la Păltin

Făclie veșnică pentru sufletele noastre

La 15 decembrie 1990, la aproape un an după binecuvântata Revoluție din Decembrie '89, a fost dezvelit monumentul de pe strada Revoluției, înălțat spre cinstita memoria martirilor militari căzuți în acele zile în crâncenate. Am trăit sentimente ce nu pot fi exprimate în cuvinte, ceva ce se zămislea din adîncul sufletului.

Vederea armelor mă-a trezit pentru o clipă, amintirea acelei zile înșingurate de 22 Decembrie '89. Doamne, ce copii tineri au murit atunci cu arma în mână! Și cei care în această zi comemorativă le-au adus ofranda lor de suflet, erau aievea lor. Văzînd acești tineri, elevi militari, coroanele depuse pe soclul Sfîntului monument închinat martirilor Revoluției, purtînd însemnul tricolorului românesc, lacrimile mi-au inundat fără voie ochii.

Aceste imagini mi se înalteau acum în minte cu secvențe din 28 decembrie '89, cînd în locurile unde au căzut tinerii eroi erau aprinse luminări, erau depuse coroane de flori, brazi înveșmîntați cu tricolorul românesc, iar în loc de globuri, înscrisuri cu sînge tînăr de eroi „Sîntem liberi; Am învins!”

Oameni, arme, gloanțe... moarte... Plîng. Și nu numai eu. Plîng frații, părinții, copiii celor căzuți pentru ca noi să putem fi, acum liberi. Plîng chiar și soldații din fața mea, cei care-au venit în locul celor care nu mai sînt printre noi. Să nu-i uităm niciodată! Fie ca amintirea chipurilor lor să ardă veșnic în sufletele noastre!

Mirela VITAN,

Liceul „Octavian Goga” Sibiu

Întrebare fără răspuns?

După cum bine vă este cunoscut, stimați cititori, cu puțin timp în urmă, cele două camere ale Parlamentului României au ratificat înființarea Consiliului Suprem de Apărare Națională. Fără a intra în detalii despre mai multa sau mai puțină oportunitate a înființării acestui organism, personal consider că el poate fi aidoma unei săbii cu două tăisuri, mă întreb totuși (nu sînt convins că voi afla și răspunsul), pentru ce majoritatea parlamentară nu a aprobat amendamentul grupului parlamentar ecologist — social-democrat, din care voi încerca să re-

dau esențialul: „În timp de pace, armata nu va face uz de armament, muniția și tehnica din dotare decît împotriva rebeliunilor armate sau a altor grupuri înarmate care se dedau la acte de terorism și violență...”

Voi fi considerat oare subiectiv, dacă aș încerca o interpretare a paragrafului 6, litera b de la punctul 2 al Legii care acordă Consiliului dreptul de a adopta măsurile necesare ca urmare a declarării stării de urgență, pe care tot el o apreciază ca atare?

Nicolae IVAN

CETĂȚENI!

Pentru prevenirea incendiilor în locuințele și gospodăriile dumneavoastră, respectați următoarele reguli:

- Nu lăsați focul nesupravegheat;
- Nu folosiți chibrituri, lămpi cu petrol, luminări și felinare defecte în grajduri, poduri, pivnite și alte locuri cu pericol de incendiu;
- Nu improvizați în podurile caselor, în șoproane, în magazii și bucătării de vară, afumătorii de carne;
- Nu folosiți instalații de încălzit (sobe, coșuri de fum, radiatoare electrice) defecte sau nesupravegheate;
- Nu aruncați chibrituri sau resturi de țigări aprinse, la întâmplare;
- Nu lăsați singuri în casă (fie și pentru scurt timp) copiii, cu chibrituri la îndemînă, cu sobe, aragaze, plite electrice în funcțiune;
- Aveți grijă cum utilizați focul în prezența copiilor, exemplul dumneavoastră conține foarte mult în educarea lor.

NERESPECTIND ACESTE REGULI, RISCĂȚI SĂ VA PUNETE ÎN PERICOL VIAȚA ȘI BUNURILE PERSONALE!

Grupul de pompieri al județului SIBIU

Gînd pentru oameni

Tăcerea are glasurile ei de înțelepciune, iar gîndul nu coboară acolo unde aude prea multă vorbă. Din nefericire pentru noi toți, este prea multă vorbă în jur și prea multă răutate! Unde își țin, Doamne, oare oamenii răi gîndurile bune care le-au murit?

Am chemat în ajutor un mare poet de a cărui pană am fi avut acum nevoie. M-am născut întimplător în aceeași zi cu el, aceasta fiind unica tangentă între noi, în afara venerației ce i-o port. Este Tudor Arghezi pe care-l rog să vorbească și pentru mine:

„Semenul meu tîrît între morminte
Știi, deși viu, că ții de oseminte.
Ce cugeți, ce nădejdi mai ai, ce teamă?
Bagă mai bine, omule, de seamă.
În fața gîndului ce te colindă
Ți-am pus cîteva tîndări de oglindă
Și te întreb, că sufletul ți-l
tace,
Ursuz și gol, ce vrei, război sau pace?”

Ileana STOICA

Tezele pentru Proiectul de Constituție

(urmăre din pag. 1)

de la Consiliul Europei și cu delegația de parlamentari din S.U.A.;

— Ca formă de organizare statală, din respectivele Teze reiese că România va fi, potrivit Constituției, o Republică semiprezidențială, în condițiile în care, după cit se cunoaște, sînt doar două feluri de republici — Republică prezidențială — gen S.U.A. — și Republică parlamentară. Greșesc cumva?

— Nu, nu greșiți. Să încerc a explica: în Teze nu se vorbește de puterea de stat, ci de autoritatea de stat, ceea ce nu-i chiar totuna. Eu consider că trebuia pornit de la teoria clasică a separării puterilor de stat. Fac remarcă, necesară altminteri, că în constituțiile tuturor țărilor cu tradiție în democrație se are în vedere separarea PUTERII — „Pouvoir législatif”, „Pouvoir exécutif” și „Pouvoir justice” — nu AUTORITĂȚII. La noi, s-a considerat că puterea este una singură și aparține poporului... Apoi, felul republicii derivă din prerogativele președintelui ei. În S.U.A., care este o Republică prezidențială, deci nu are prim-

ministru, șeful executivului este însuși președintele Republicii. În Republica parlamentară există un Guvern, care îndeplinește funcția executivă în stat, și care are un prim-ministru, iar Parlamentul alege președintele Republicii. La noi, președintele Republicii este ales prin sufragiu universal, în acest caz el, președintele, are mai multe atribuții, pentru că reprezintă vîntul poporului... În plus, potrivit Tezelor, în situații deosebite, președintele Republicii prezidează Guvernului... Se pune întrebarea: Președintele răspunde, alături de guvern, în ce privește cele hotărîte? Apoi, o altă întrebare: printr-un vot de neîncredere, Guvernul poate cădea; în acest caz, cade și Președintele, pentru că a prezidat Guvernul?...

— Credeți că i s-au conferit Președintelui prea multe prerogative?

— Nu cred, dar sînt o serie întreagă de situații în care instituția prezidențială n-ar trebui să-și aroge atribuții, ci, dimpotrivă, să nu fie expusă, deci, implicată. Spre exemplu, președintele țării este șeful armatei, respectiv al Consiliului Suprem al Apărării, după modelul

țărilor în care șeful statului este și șeful armatei. În Constituția din 1923, s-a consacrat rolul ostil ca „apărătoare a fruntarilor țării, suveranității și independenței naționale”. În Teze, „armata apără ordinea constituțională a statului”. A ordinii instituite acum; dar, dacă apar — și apar — nemulțumiri, manifestări trebuie ca armata, în colaborare cu forțele M.I., să intervină, chiar să tragă împotriva oamenilor? Nu se creează, astfel, condiții și premise pentru posibile focare de război civil? Asta îmi amintește de un deputat francez care, la 1789, a spus că Revoluția franceză nu este constituțională... Poporul n-a ținut cont de Constituție și, înfrîntind Revoluția, și-a făcut dreptate...

În concluzie, consider că Tezele definesc exact și garantează idealurile fundamentale ale cetățeanului român de libertate, democrație și dreptate. Rămîne ca totul să nu... rămînă doar pe hîrtie, așa cum a rămas, spre dezamăgirea noastră, a tuturor, Constituția lui Ceaușescu...

— Așa să tragem nădejde, altminteri...

„Vrăjitul” pomilor

În foarte multe sate ale țării era — pînă nu demult — obiceiul ca în ajunul Crăciunului (în unele localități în ajunul Anului Nou) să se „vrăjească” sau să se amenințe pomii care nu rodesc.

Stăpînul pomilor (sau al pomului) neroditor (sterp) înpreună cu soția, un copil ori un vecin se ducea la pom, avînd, primul, toporul în mînă. Cu acest topor el amenința pomul cu tăiatul, uneori chiar aplica pomului cîteva lovituri de secure. Însoțitorul îi împiedica să taie pomul, rugîndu-l pe stăpîn să-l cruțe. Se purtau dialoguri de genul: „Eu tai pomul ăsta”, „Nu-l tăia că la vară face poame”; sau „Mă-l tai!”, „Ba nu-l tăia, iartă-l, că face poame”, ori „Îl tai”, „Lasă-l, că face la anul”. În unele regiuni (Moldova, Muntenia) cel cu securea se adresa pomului: „Faci poame (la vară), ori te tai?” sau „Pomule, faci poame? Ori de nu, te tai!” Cea de-a doua persoană răspundea, în numele pomului amenințat: „Lasă-mă că fac”, ori „Te rog, nu mă tăia, că la anul voi face roade”, sau „Ba nu mă tăia, că roade-ți voi da!” Pe alocuri (ex. jud. Galați) copilul sau fe-

meia însoțitoare se urca în pom și răspundea din el: „Nu mă tăia că fac poame”.

După ce stăpînul era convins să ierte pomul, însoțitorul său înfășura trunchiul eu o legătură de paie (jud. Constanța și unele sate din sudul Transilvaniei), ori ungea tulpina cu „jolfă” (pastă obținută din făină din semințe de cîpeș și apă caldă) (Jud. Vaslui) sau cu colivă luată de la biserică

Datini de Crăciun

(jud. Argeș). În multe județe (ex. Botoșani, Suceavă, Iași, Bacău, Galați, Mehedinți) femeia (gospodina) îmbrățișa pomul cu mîinile pline de aluat în credința că atît de încărcat cu fructe va fi pomul, precum sînt mîinile ei cu aluat.

Interesante sînt situațiile în care persoana însoțitoare se punea „chezas”, adică garant pentru pomul respectiv (cazuri întîlnite în județele Sibiu, Brașov, Constanța, Neamț), atenționîndu-l: „Vezi, pomule, te-am scos acum, dar la anul să faci fructe multe,

multe, că eu nu te-oi mai scoate”.

Practica amenințării pomilor neroditori este cunoscută și la bulgari, iugoslavi, japonezi și unele populații din Malayezia. Înășuratul pomilor cu paie în ajunul Crăciunului (și al Anului Nou) se făcea și în Silezia. Interesant este faptul că în urma așa-zisei vrăji, marea majoritate a pomilor amenințați cu tăierea și mai ales răniți cu securea produce în anii următori fructe (multe). Acest fapt i-a determinat pe țărani să creadă că pomii sînt însuflețiți, se tem de amenințări și respectiv de tăiere (de moarte) și de aceea fac roade în anii următori. Explicația este, bineînțeles, alta: loviturile de secure aplicate pomilor sau chiar tăierea parțială (nefinalizarea doborîrii pomului la rugămintea celei de-a doua persoane) sînt stimulatoare pentru pom, întocmai ca și tăierile de regenerare făcute de pomicultori.

Zeci de alte astfel de practici și credințe catalogate pînă mai ieri vrăjitorii (magie) sau superstiții la o analiză mai atentă pot dezvălui caracterul lor utilitar-economic, igienico-sanitar și științific oferind o nouă dimensiune culturii populare românești.

Constantin DRĂGULESCU



Cu cîteva zile în urmă, la Galeriele „UNION 13” de la parterul Casei Artelor Sibiu a fost deschisă o interesantă expoziție de afișe publicitare, pusă la dispoziție prin amabilitatea d-lor CAROL DEVILIES și ALFONS VERDYCK din orașul belgian LEUWEN, localitate înfrățită cu comuna Cristian din județul nostru. Expoziția numără 43 de afișe și va rămîne deschisă pînă la sfîrșitul lunii decembrie a.c.

Foto: Fred NUSS

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vind magnetofon Majak 205, semicursă, preferabil pe valută. Telefon 8 05 03, după ora 16. (20345)
- Vind colțar de sufragerie, masă extensibilă și două fotolii. Telefon 1 45 91. (20520)
- Vind garnitură mobilă „Păltiniș”, str. Plopilor 17, Sibiu. (20512)
- Vind punte Dacia 1300 și sfoclă furajeră. Telefon 3 32 57. (20518)
- Vind apartament 3250 m², parter, cameră, bucatărie, anexă și curte, lângă Piața Cibin. Cumpăr masină electrică de bărbierit. Telefon 1 34 83, orele 9-12. (20510)
- Vind mașină de timpărie „Abrecht”. Telefon 4 32 76, după ora 15. (20509)
- Vind BMW 518, an de fabricație 1978, cu diverse accesorii rezervă. Telefon 3 18 56, după ora 17. (20502)
- Vind Dacia 1100 stare foarte bună. Telefon 4 92 62 sau 1 45 61. (20498)
- Vind televizor color „Elcrom”. Telefon 3 24 36. (20478)
- Vind cazan încălzire centrală pe combustibil solid, cupor electric cu două plite, orgă de lumini cu trei becuri, rotor dinam. Skoda, butoaie tablă 200 litri. Telefon 1 43 97. (20522)
- Vind medicament IWTHERFEROW-IWTROW A, la preț oficial. Cumpăr schiuri străine, mărime mare. Relații telefon 1 53 89. (20529)
- Vind magnetofon Rostov și boxe Unitra 90 W. Telefon 3 27 62, orele 18-20. (20431)
- Vind ARO 244 Diesel, motor Brașov și remorcă nouă, motoretă Solo, țuică cantitate mare, în lei sau valută, str. Lazul Morii 2 — Turnișor. (20534)
- Vind urgent Lada 1500 și două casetofone duble, noi (Sanyo și International) cu egalizator, înregistrare rapidă și 4 lungimi undă. Telefon 4 38 93. (20666)
- Vind motor Diesel Volkswagen Passat 1600 cmc. Poiana, telefon 406. (20642)
- Vind televizor color, cumpărat din shop. Telefon 3 85 91. (20637)
- Cumpăr urgent 1000 franci francezi. Vind palton (Alain Delon) gri cu glugă, mărimea 46, nou, disc ambreiaj 1300, nou și compresor pe roți pentru vopsit. Telefon 3 20 06. (20634)
- Vind televizor alb-negru Diamant 227 bistandard nou, pe circuite. Telefon 1 31 75. (20639)
- Cumpăr garsonieră confort I. Telefon 3 29 76, după ora 16. (20616)
- Vind înscriere Dacia 1300, cu ridicare imediată. Sibiu, telefon 1 40 84. (20615)
- Vind casă pe valută — 4 camere, pivniță, bucatărie de vară, câmară, baie, garaj, apă, canal, singur în curte, str. Nicolae Teclu 8. Telefon 3 01 96. (20668)
- Vind înscriere Dacia 1310, septembrie 1989 — valută sau lei. Telefon 1 18 60. (20651)

INCHIRIERI

- Tineri căsătoriți, căutăm gazdă, zona centru, gară sau Tereziu. Telefon 3 00 42, după-amiază. (20517)
- Ofer pentru închiriat apartament cu 2 camere nemobilat. Telefon 2 19 75. (20526)

SCHIMBURI DE LOCUIŢE

- Schimb urgent apartament 2 camere și garsonieră cu apartament 3 camere, I.L.L., comandate. Telefon 4 97 59. (20505)
- Schimb apartament 2 camere, confort III, sport, parchet, Tîrnăveni cu similar sau garsonieră Sibiu. Telefon 955/4 18 27. (20499)

MEDITAȚII

- Caut profesor limba germană care predă la domiciliu. Telefon 4 39 29. (20507)

CERERI DE SERVICIU

- Angajez femeie servici la firmă particulară. Telefon 4 39 29. (20507)

DIVERSE

- PORTO — transportă persoane în Germania în condiții avantajoase. Plecare în 25 decembrie 1990. Telefon 2 41 31. (20659)
- ICA POP anunță deschiderea salonului de coafură din str. Hochmeister 5, cartier Școala Militară. Telefon 1 38 24. (20641)

• SOCIETATEA ROMÂNĂ-AUSTRIACĂ M S B & Co I. SCHUSTER angajează urgent: — un specialist în comerț exterior, cunoscător al limbii germane.

Relații telefon 2 79 57 și 8 29 00. (20673)

• Firma particulară „GIMACOSA” strada Oituz 9, vă oferă: cosmetică (prețuri convenabile — cosmeticiană Miha Aurora — RORI), gimnastică aerobă (dimineața și după-amiază), saună, masaj, cu programare telefonică prealabilă la 4 39 29. (20507)

• Intelectual, fără copii, caută parteneră serioasă, intelectuală sau muncitoare, fără copii, vîrsta 56-62 ani, prietenie durabilă, eventual căsătorie. Adresați Oficiul poștal 1 — Căsuța 226 Sibiu. (20539)

• Efectuez transport marfă cu camion de 5 tone. Informații telefon 4 60 63, după ora 15. (20509)

• Transport persoane în R.F.G. Telefon 3 06 65. (19522)

• Firma MUNTEAN din R.F.G. efectuează transport de persoane în R.F.G. cu preluare de la domiciliu pînă la destinația dorită. Informații la telefoanele: 3 24 11, 3 23 46. (18733)

DECESE

Aducem un ultim omagiu bunei noastre cuscere **EMILIA HASEGAN** Sincere condoleanțe familiei!

Cuscii — Ghiță, Măriuca, Viorica și Mihai Roman (20643)

Cu nesfîrșită durere în suflute, anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a fiului, fratelui, nepotului și vărului nostru

AUGUSTIN MIRCEA TATU — 19 ani —

Înmormintarea azi, 20 decembrie, ora 13, în Gusterița

Îl plîng: părinții — Augustin și Ioana, frații — Ovidiu, Sorin, sora Ioana-Mihaela, bunica Amalia, unchi — Nicolae, Gheorghe, Petre, bunicii Marin și Ioana, mătușa Gica, verii Mihaela și Cosmin (20580)

Colectivul Grupului Școlar Sanitar Sibiu este alături de domnul director adj. prof. Ioan Onac, la marea durere pricinuită de moartea tatălui său. Sincere condoleanțe familiei îndoliate. (20654)

Sîntem alături de colega noastră Steluța Crețu, la marea durere pricinuită de decesul tatălui. Sincere condoleanțe!

Colegele de la popota Garnizoanei (20618)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a soțului și tatălui nostru

GHEORGHE OPRIS — 85 ani — (Săliște)

Înmormintarea va avea loc vineri, 21 decembrie. Familia îndurerată (20620)

Împărtășim cu pioșenie durerea kolegei noastre **Maria Floca**, la marea pierdere pricinuită de decesul mamei sale.

Colegele de la Spitalul Județean (20625)

Cu adîncă durere în suflute, aducîndu-i un ultim omagiu ne despărțim de bunul nostru naș

NICOLAE RADU Vei rămîne mereu în inimile noastre.

Finii: Ana, Viorel, Didina, Andrei, Teodora și Cosmin (20629)

Aducem un ultim omagiu celui care a fost un suflet nobil și un bun văr

NICOLAE RADU și sîntem alături de familia îndoliată.

Familia Lupu Vasile (20630)

Sîntem alături de colega noastră Albu Doina, la marea durere pricinuită prin decesul tatălui.

Colegii secției Impremare

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a dragului nostru fiu, frate, tată și soț iubitor

IOAN DUMITRU (44 ani) (născut în Vurpăr) domiciliat în Brașov

Înmormintarea — joi, 20 decembrie, ora 13, în comuna Vurpăr.

Familia (20662)

Cu multă durere în suflute ne despărțim de vărul nostru

IOAN DUMITRU Dumnezeu să-l odihnească!

Familiiile: Pristav, Rin-Jeu și Dușa (20661)

Ne exprimăm adîncă durere pentru încetarea din viață a bunului nostru văr

IOAN DUMITRU Familiiile: Simion și Hie Băra (20658)

Cu adîncă durere în suflute anunțăm încetarea din viață a celui care a fost de o inegalabilă bunătate

GHEORGHE ȘOȘTINEAN (Bogatu Român)

Familia Mitea din Presaca (20650)

COMEMORĂRI

A trecut un an de durere, lacrimi și supărare de cînd a plecat dintre noi draga noastră fiică, soră, cumnată

MARIA STRĂILA — 52 ani —

Dumnezeu s-o odihnească.

Mama Paraschiva, frații Dumitru și Olimpia, cumnații Ana, Petru și nepoții (20540)

Pios omagiu și tristă amintire la împlinirea a 40 de zile de la decesul bunului nostru soț, tată și bunic

Inv. **IOAN NEAMȚIU** — 54 ani —

Nu-l vom uita niciodată.

Soția, copiii și nepotul (20490)

S-a împlinit un an de cînd s-a stins din viață, răpus de gloanțe

PETRU RĂȘPOP — 48 ani Comemorarea — sîmbătă, 22 decembrie, ora 9, la Biserica din str. Kolarov.

Soția și copiii (20514)

Pios omagiu la împlinirea a 10 ani de la decesul bunei noastre soții, mame și bunici

JANETTA ANDRONACHE Soțul, fiul, nora și nepoții (20555)

Pios omagiu și veșnică pomenire celei care a fost o ființă deosebită, mamă, soacră, bunică și străbunică

MARIA ULEU (născută Mercurean)

de la al cărei deces se împlinesc 7 ani, azi, 20 decembrie 1990. Dumnezeu s-o odihnească.

Familia (20141)

Dragostea și recunoștința mea să vegheze odihna veșnică a soțului

NICOLAE BUNEA la împlinirea a 3 ani de la despărțire.

Soția (20480)

Cu durere în suflet amintesc că la 21 decembrie 1990 se împlinesc 10 ani de lacrimi și dor, de la trecerea în neființă a iubitului meu fiu,

CONSTANTIN SOCACIU (Tică)

Nu-i voi uita niciodată bunătatea sufletului și chipul drag.

Mama (20619)

Fie ca primul nostru Crăciun liber să nu aștearnă uitarea peste chipul drag al celui care a fost Sublocotenent post-mortem aviator

NICOLAE GALAFTION plecat nedrept dintre noi.

Greu ne este fără tine Nucule, dar cînd vin sărbătorile de iarnă durerea ne macină cumplit.

Comemorarea — sîmbătă, 22 decembrie, ora 10, la mormînt.

Soția, copiii și părinții

Nimic și nimeni nu va putea vreodată umple marea gol lăsat în suflutele și viața noastră, prin trecerea în neființă, acum un an, în 20 decembrie, a bunei și blînde noastre fiică, mamă, soție, bunică, soră, cumnată și mătușă

ELISABETA POPP (ȚUCA)

Caldă recunoștință celor ce-i vor păstra neștearsă amintirea.

Nuți, Adriana, Adrian, Moise, Cătălina, Lala, Nicu, Ramona, Remus, Adriana, Nicușor, Alexandra și Răzvan (20557)

Cu aceeași durere în suflute ca și în ziua despărțirii, cu dorul tot mai greu, singurătatea tot mai apăsătoare, cu lacrimi în ochi, reamintim că la 23 decembrie se împlinește un an de cînd un glonte nemilos i-a străpuns pieptul celui care a fost un bun soț, tată și bunic

IOAN MUNTEAN — 60 ani —

Comemorarea — duminică, 23 decembrie, ora 11,30, la Biserica Ortodoxă din Sibiu, str. 11 Iunie. Dumnezeu să-l odihnească.

Soția Maria, copiii Ioan și Daniela

S-a scurs un an de cînd liniștea și bucuria au dispărut din sufletul nostru. Nu găsim nici o consolă pentru viitor o dată cu dispariția fiului nostru iubit

DAN GÎNDILĂ — 21 ani ucis de gloanțele revoluției.

Tare dragă i-a fost viața / Puțin a trăit. A plecat lăsînd durere / Celor care l-au iubit.

Comemorarea în 22 decembrie, ora 13, la mormînt.

Dumnezeu să-l odihnească. Părinții și fratele

S-a scurs un an de cînd a murit frumosul nostru nepot care a fost străpuns de gloanțele Revoluției

DAN GHEORGHE GÎNDILĂ

Nu te vom uita niciodată. Familia Voicu Vasile (20533)

S-a scurs un an de durere amară de la acel Decembrie crud și înșelător, de cînd s-a stins chinuță, flacăra vieții celui mai nobil dintre suflete. Singurătatea și lacrimile noastre nu pot răscumpăra blîndețea și chipul drag al neprețuitului nostru fiu, frate, cumnat

DUMITRU TITEL TIRNOVEAN — 24 ani —

A fost un suflet mare, cel mai bun dintre noi toți, nu va putea fi înlocuit și nici uitat căci a fost un fulger luminos care ne-a atins pe toți cu dragostea, curajul și bunătatea sa și a trecut hotarele neființei, răpindu-ne pacea sufletelor noastre.

Vă invităm a lua parte la comemorarea de sîmbătă, 22 decembrie 1990 ora 12, la mormînt.

Părinții, sora, fratele, cumnatul, nepotul și prietena Micsandra

A doua iarnă tristă îmi răscolește sufletul singuratic, retrăind sinistrul ceas cînd a trecut hotarele acestei lumi, neuitatul meu soț

maior p.m. **OCTAVIAN NIȚĂ** — 32 ani —

Cu fruntea plecată în semn de omagiu îl veghez în tăcerile adînci.

Comemorarea va avea loc sîmbătă, 22 decembrie 1990, la mormînt, în cimitirul eroilor revoluției.

Cel ce l-au cunoscut, iubit și stimat, sînt așteptați să participe, alături de familie, la comemorare.

Soția, copiii, părinții, soorii și cumnații

Ai murit ca un erou scumpul și unicul nostru fiu

maior **OCTAVIAN NIȚĂ** lăsînd în urmă mare durere, doi copii orfani, soția îndurerată și părinții nemîngiați, plini de durere.

Cu flori și lacrimi îți veghem tristul mormînt pînă cînd moartea ne va uni din nou.

Îndurerații părinți

Tristă și neuitată va rămîne ziua de 27 decembrie 1989, cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru fiu și frate,

PETRU BUNACIU — 25 ani —

căzut în timpul revoluției

Comemorarea va avea loc în 22 decembrie 1990, la cimitir în Turnișor.

Dumnezeu să-l odihnească.

Mama, tata și sora

Te strigăm, poate vei veni, te căutăm cu gîndul că te vom reîntîlni. Degeaba! Nu o să mai apară niciodată. Lacrimi și flori au rămas pentru ochii tăi închiși pentru totdeauna.

PETRU BUNACIU (erou) — 25 ani —

Nu te vom uita niciodată!

Sora, cumnatul și nepoțica (20671)

Cu aceeași durere în suflet ca și-n clipa despărțirii, aducem aminte că s-a împlinit un an de la decesul celui care a fost

GHEORGHE CĂRPĂTOREA CRISTIAN

erou al revoluției din decembrie 1989

Mulțumim celor care pentru o clipă vor încerca să-l readucă în memorie și sînt rugați să participe la comemorare, sîmbătă, 22 decembrie 1990, ora 11, la biserica ortodoxă Tălmaciu.

Mama, fratele, sora, cumnatul

Cu durere în suflet anunțăm că au trecut 6 săptămîni de cînd ne-a părăsit scumpul nostru soț, tată, soț, bunic și frate,

IOAN PETRIȘOR

Tare dragă i-a fost viața Mult în lume a muncit / A plecat lăsînd durere / Celor care l-au iubit.

Soția Ana, copiii — Rodica, Mircea, Dorin și Laura, nuroile: Geta și Rodica, surorii — Nelu și Marcel, sînurile: Maria, Emilia, Aurica (20617)

A trecut un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru soț, tată, soț și bunic

IOAN CIOROGARIU — 68 ani — Tălmaciu —

Dumnezeu să-l odihnească! Soția, copiii, nora și nepoții (20339)

În 22 decembrie se împlinesc un an de dor cumpit și așteptări zadarnice de cînd soarta crudă și nedreaptă a rupt firul vieții scumpului nostru fiu, frate și cumnat

IOAN MARCU Mormîntul îți va fi veșnic udat de lacrimile noastre.

Părinții îndurerați